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Amerykańska psycholożka i filozofka Carol Gilligan w książce Dlaczego patriarchat 
wciąż trwa? zastanawia się, w jaki sposób patriarchat kształtuje nasze życie intymne. 
Jak twierdzi, ma on nie tylko wymiar polityczny i jest źródłem dyskryminacji oraz prze-
mocy, lecz także wymiar psychologiczny.

Nawet jeśli jesteśmy feministkami lub – w przypadku mężczyzn – przekonanymi profe-
ministami, w pełni popierającymi równość, wciąż pozostajemy więźniami pewnych 
podświadomych schematów myślowych. Nie dostrzegamy, że dziewczęta i chłopcy, 
dorastając, dokonują swoistej samoamputacji – przechodzą rytuał lojalności wobec 
patriarchatu. „Dziewczęta pogrążają się w milczeniu, a chłopcy zmuszają się do 
obojętności”. Mężczyźni uczą się zachowywać tak, „jakby nie mieli – a nawet nie 
potrzebowali – relacji z innymi”, kobiety zaś – negować potrzebę posiadania własnej 
tożsamości.

Autorka pisze, że te samoamputacje są źródłem wielkiego cierpienia. Mężczyźni, 
podobnie jak kobiety, pragną głębokich więzi, a kobiety – równie mocno jak mężczyźni 
– potrzebują autentyczności i możliwości wypowiadania się bez autocenzury. 
Dlaczego więc się nie buntujemy? Dlaczego patriarchat wciąż narzuca nam swoje 
prawa? Zdaniem Gilligan nasza wierność temu porządkowi sabotuje miłosne historie 
– cierpimy z tego powodu, ale boimy się, że będziemy cierpieć jeszcze bardziej, jeśli 
bez reszty oddamy się miłości.

Chłopcy uczą się definiować samych siebie w opozycji do wszystkiego, co kobie-
ce. Wpojono im, że bycie mężczyzną oznacza ukrywanie uczuć oraz udawanie nie-
zależności, obojętności i dystansu. Dziewczęta natomiast stają przed niemożliwym 
wyborem: mogą mówić otwarcie i stać się outsiderkami lub udawać kogoś innego, 
by zyskać akceptację i miejsce w społeczeństwie, które zmusza je do wyboru mię-
dzy „mieć głos” a „mieć relacje”. W efekcie kobiecość kojarzy się z pseudorelacja-
mi (milczeniem o sobie), a męskość – z pseudoniezależnością (odrzuceniem relacji 
i wrażliwości).

Autorka (…) zachęca, byśmy aktywnie walczyli ze skutkami patriarchatu ukrytymi 
głęboko w nas samych, zamiast liczyć na miłosne spotkanie, które tylko przejściowo 
i złudnie nas od niego uwolni. Namawia, by uczynić z miłości rewolucję. Wyrzeczenia, 
których wymaga patriarchalny porządek, nie są – jak podkreśla – nieuniknione. Ten 
porządek zostaje naruszony za każdym razem, gdy mężczyzna odważy się „wyjawić 
swoje uczucia”, i za każdym razem, gdy kobieta ośmieli się „zobaczyć i powiedzieć 
to, co wie o swoim wnętrzu”.

Trzeba pamiętać o jednym: jeśli patriarchat wciąż trwa – także w nas samych – to 
„zmiana polityczna zależy od przemiany psychologicznej i odwrotnie”.

Mona Chollet „Wymyślić miłość na nowo”

KATARZYNA SIKORA – tancerka, performerka, cho-
reografka. Absolwentka Wydziału Teatru Tańca w By-
tomiu Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej im. Lu-
dwika Solskiego w Krakowie. Stypendystka Folkwang 
Universitat der Kunste w Essen. Współpracowała 
m.in z: Operą Narodową w Warszawie, Zachętą Na-
rodową Galerią Sztuki w Warszawie, Centrum Sztuki 
Współczesnej w Warszawie, Muzeum Sztuki Nowo-
czesnej w Warszawie, Operą Królewską w Sztokhol-
mie, Komuną Warszawa, Teatrem Współczesnym 
w Szczecinie, Teatrem Dramatycznym w Warszawie, 
TR Warszawa, Teatrem Studio w Warszawie. 

KATARZYNA PAWELEC – scenografka 
teatralna i filmowa, reżyserka światła. 
Absolwentka scenografii na Akademii 
Sztuk Pięknych im. J. Matejki w Krakowie. 
Współpracowała m.in. z teatrami: TR 
Warszawa, Starym w Krakowie, Nowym 
w Łodzi, H. Modrzejewskiej w Legnicy, 
S. Jaracza w Olsztynie. Jej realizacje 
pokazywane były na ważniejszych pol-
skich festiwalach teatralnych i filmowych 
takich jak: Boska Komedia, Interpretacje, 
Warszawskie Spotkania Teatralne, Came-
rimage, Festiwal Filmów Fabularnych 
w Gdyni.  Pracuje również jako asystentka 
scenografa i kostiumografa przy produk-
cjach w Operze Narodowej.

AGATA ZEMLA – kompozytorka, artystka 
dźwiękowa, performerka oraz biolożka. 
Jej praktyka twórcza sytuuje się na styku 
muzyki współczesnej, elektroakustycznej 
oraz nauk przyrodniczych (w szczególno-
ści biologii, ekologii i psychoakustyki). Jej 
utwory były prezentowane na licznych fe-
stiwalach muzyki współczesnej, takich jak:  
Warszawska Jesień, Musica Electronica 
Nova, Begehungen Festival, Klang Festi-
val, Survival Sztuki oraz World Music Days. 
Wykonania podejmowały zespoły takie 
jak Spółdzielnia Muzyczna Contemporary 
Ensemble, NeoQuartet, Kompopolex oraz 
Sinfonietta Cracovia.

ZOFIA GUSTOWSKA – reżyserka, absolwentka 
Wydziału Reżyserii i Dramaturgii Akademii 
Sztuk Teatralnych w Krakowie oraz Wiedzy 
o Teatrze Akademii Teatralnej w Warszawie. 
Laureatka Nagrody Stowarzyszenia Autorów 
ZAiKS na 9. Forum Młodej Reżyserii w Krakowie. 
Współpracowała z teatrami: H. Modrzejewskiej 
w Legnicy, S. Żeromskiego w Kielcach, Łaźnia 
Nowa w Krakowie, Ochoty w Warszawie, J. 
Kochanowskiego w Opolu, W. Siemaszkowej 
w Rzeszowie, Ateneum w Warszawie, Starym 
w Krakowie oraz Dramatycznym w Warszawie. 
Od września 2024 roku asystentka artystyczna 
w Teatrze im. J. Kochanowskiego w Opolu.

MACIEJ HANUSEK – reżyser 
teatralny, reżyser światła. 
Absolwent Wydziału Reżyse-
rii Dramatu Akademii Sztuk 
Teatralnych w Krakowie. 
Współpracował m.in. z teatra-
mi: Starym w Krakowie, Łaźnia 
Nowa w Krakowie, Dramatycz-
nym w Wałbrzychu oraz Nowym 
w Łodzi. 


